Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem tertio Kalendas Martii 
Pontificatus nostri anno secundo. // Loco + sigilli plumbi./

3

1289, Abril, 14, Quinta-feira, Roma – Gil Martins, deão de Lisboa, por comissão 
do Papa Nicolau IV, considerando que D. Berengária Aires dotou suficiente-
mente o mosteiro que pretendia fundar em Almoster e que a sua construção 
não cria quaisquer prejuízos à Sé de Lisboa, nem às igrejas suas vizinhas, 
confere aos abades dos mosteiros de Alcobaça e de Seiça, ambos cistercienses, 
o poder que tem por autoridade apostólica para que estes possam lançar e 
benzer a primeira pedra da igreja do mosteiro de Almoster.

B) BNL, Alcobaça 228, f ls. 210-210 v.º.

Sentensa do Juiz Commissario51

Universis, ad quos praesentes literae pervenerint, Egidius Martini decanus 
Ulixbonensis in vero salutari salutem. Noveritis, nos literas Apostolicas Sanctissimi 
Patris Domni Nicolai Papae quarti non rasas, non cancellatas, non suspectas, nec 
in aliqua parte sui viciatas, vel abolitas, sed vera et consueta Bulla bullatas, cum 
filo canapis, ex parte nobilis domnae Beringariae recepisse; tenorem huiusmodi 
continentes:

¶ Nicolaus episcopus servus servorum Dei, etc. sequitur ut superius =
Nos vero consideratis universis circunstantiis, quae circa praedicta erant 

attendenda, attendentes ad Dei servitium, posse praedictum monasterium 
fieri; quia venerabiles viri Joanes Martini, et Giraldus Dominici Colimbrienses 

51 Na margem direita: «Tomb. pag. 87 v.º» e «Liv. 11. Verm. f. 14». 
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canonici procuratores praedictae dominae, nomine, et vice ipsius obtulerunt 
dictum locum de Almoster pro dote, et omnia bona, quae in termino Sanctarem 
habebat, obligarunt, etiam ad construendum monasterium, et ad faciendum 
praedicta omnia, et singula, prout in dicto rescripto continetur, Auctoritate 
Domini Papae in hac parte nobis committa, praedicta dominae, cum praedicta 
dos sit sufficiens, construendi monasterium in praefato loco de Almoster, et in 
constructo monasterio faciendi capellam, oratorium, seu ecclesiam, et ibi faciendi 
erigi altare do licentiam postulatam. Ita tamen, quod Ulixbonensis ecclesiae, et 
ecclesiis convicinis, vel alteri circa decimas, primitias, et alia jura ecclesiastica 
nullum praeiuditium generetur.

Iniungentes Auctoritate Apostolica Abbatibus Monasteriorum de Alcobaça 
eiusdem dioecesis, et de Ceiça Colimbriensis dioecesis Ordinis Cisterciensis, et 
eis in simul, et eorum cuilibet in solidum conferentes potestatem vices nostras 
committimus, quod in fundatione ecclesiae, seu oratorii dicti monasterii 
primarium lapidem ponant, cruce signent, et benedicant, et alia faciant omnia, 
et singula, quae in solemnitatibus huiusmodi requiruntur.

Exortantes in Domino, auctoritate nobis tradita, et rogantes quemlibet 
episcopum regni Portugaliae, ad quos praesentes literae praevenerint, quod in 
capella, seu oratorio, vel ecclesia dicti monasterii altare erigat, cum requisitus 
fuerit, consecret, et benedicat, ac omnia faciat, quae de jure in talibus 
requiruntur.

Monentes omnes et singulos tam ecclesiasticos, quam laicos, quod dictae 
dominae super constructione dicti monasterii, et super praedictis omnibus 
<ac> contigentibus nullum praeiuditium faciant, vel aliquod impedimentum 
offerant, vel etiam super praedictis, et eorum quolibet molestent quomodolibet, 
vel perturbent; omnes et singulos turbantes, impedientes pallam vel occulte, vel 
aliquod praeiuditium facientes, seu violentiam inferentes, vel quomodolibet in 
contrarium facientes in his scriptis ex nunc, ut ex tunc, et ex tunc ut ex nunc 
excommunicationis vinculo innodantes; mandamus praedictis abbatibus, et 
eorum cuilibet, quod omnes, et singulos contra praedictam, et eorum quodlibet 
venientes, vel contra facientes, publice excommunicatos denuncient, et tanquam 
excommunicatos faciant ab omnibus arctius evitari.

In cuius rei testimonium praesentes literas apertas praefatae dominae 
concessimus nostro sigillo sigillatas. Datum Romae feria quinta, decima quarta 
die Aprilis Era 1327. = loco + sigilli //
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52 Na margem direita: «Tomb. pag. 83. v.º et pag. 84 v.º et pag. 86.» e «Liv. 11. f. 15. et 17. et 19». 

4

1294, Junho, 24, Lisboa – O bispo de Lisboa, D. João Martins de Soalhães, com o 
consenso do cabido da dita igreja, aprova a fundação do mosteiro de Almoster, 
dando à sua abadessa e convento poder para estes lhe apresentarem um vigário 
perpétuo na igreja paroquial de Santa Maria de Almoster.
B) BNL, Alcobaça 228, fls. 211-211 v.º.

Licensa do Ordinario diocesano para a Fundação do Mosteiro de Almoster52

Universis nos Joannes miseratione Divina Ulixbonensis episcopus. Notum 
facimus, quod nobili dominae dona Beringaria nobis in[ten]tionem suam, et 
sanctum propositum exponente, zelo Dei, prout vere agnovimus in eam infuso as-
serente nobis, et dicente, singulare suum esse desiderium solum Deum, et animam 
suam in omnibus bonis suis instituendi, et herdandi huiusmodi, Dei inspirantis ubi 
vult, desiderio compulsa, et ducta, a nobis humiliter petiit, et supplicavit, quod ei 
licentiam, et auctoritatem impertiremus, fundandi, et construendi ad Dei servitium 
Monasterium domnarum Cisterciensis Ordinis in suis possessionibus de Almoster 
nostrae dioecesis in termino Sanctarem; cui Monasterio omnia bona sua, quae 
habet Sanctarem, et in suo termino sufficientia (prout asserebat) ad manumte-
nendum, et sustentandum magnum collegium domnarum, et ad omnia onera 
manutenendi Ordinis in ipso Monasterio spiritualiter, et temporaliter supportanda 
conferebat. Petendo a nobis humiliter, quod ipsum Monasterium solo Dei intui-
tu, et ad eiusdem Domini cultus incrementum, et ad maiorem loci tuitionem, et 
Dei <in eo> colendi honorem exemptum facimmus ut ex exemptione huiusmodi 
perversorum conantium quandoque divina opera impedire malitiae conatus, et 
insultus refernarentur. Petendo etiam, quod ad tantum Dei servitium, et opus 
dirigendum, et consummandum aliqua parte jurium, et decimarum parochialis 
ecclesiae eiusdem loci de Almoster; cuius eadem domna ut patrona in solidum, et 
cuius jus patronatus transit cum universitate bonorum per eam collatorum dicto 
Monasterio, eidem Monasterio assignaremus, ac etiam praeberemus.

Nos vero considerato a Deo affectionem dictae dominae procedere, necnon 
perquisito diligenter, et invento, sanctum esse propositum eiusdem dominae, et 
praefata bona, probus perdotat ipsum Monasterium esse sufficientia ad magnum 
conventum, et collegium domnarum, et ad alia onera supportanda, eidem licen-
tiam constituendi Monasterium domnarum Cisterciensis ordinis in praedictis 
possessionibus de Almoster.
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53 Palavra corrigida de postulantia para postulatam.
54 Segue-se, riscada, a palavra cavendis.
55 Seguem-se letras riscadas.

In nomine Domini nostri Jesu Christi de consensu nostri capituli ad hoc 
specialiter congregati concedimus postulatam53, et illis gaudere privilegiis per 
Romanam Ecclesiam indultis dominabus Cisterciensis ordinis volumus ac etiam 
approbamus. Dantes perpetuo praedicto monasterio, abbatissae, et conventui 
eiusdem potestatem praesentandi ad dictam parochialem ecclesiam Sanctae Ma-
riae de Almoster perpetuum vicarium nobis, et successoribus nostris, cui vicario 
(ut praedicitur) praesentato, et per nos, et per nostros successores in capitulo, et 
cum capitulo nostro ad suam praesentationem instituto (salva in omnibus, et ex-
cepta nostra pontificali tertia; necnon procurationem nobis ab antiquo in eadem 
ecclesia debita, et taxata, et tam ecclesiae, quam vicarii, seu capellani visitatio-
nem, reformationem, et correptionem nobis, et nostris successoribus reservatis) 
de residuis duabus tertiis, una pro sustentatione vicarii, vel capellani, et oneribus 
ecclesiae suportandis perpetuo assignamus; etiam aliam tertiam residuam damus, 
et concedimus, et assignamus in usus praedicti Monasterii convertendam. Quam 
gratiam, donationem, et assignationem facimus54, retentis nobis, et successoribus 
nostris reverentia, obedientia, et juribus, quae in aliis monasteriis Cisterciensis 
ordinis episcopos fieri, exequi consueverunt: sicut in monasterio de Lorbano, 
et de Cellis de Vimaranis Colimbriensis dioecesis, et in monasterio de Arouca 
Lamecensis dioecesis positis fuit in fundatione eorumdem. Salvis etiam ecclesiis 
convicinis, et nostris, et nostris successoribus <omnibus juribus decimarum>55 
primiciarum, et mortuariorum, et aliorum jurium, quae omnia integre debemus 
recipere, sicut ante constructionem dicti monasterii recipiebamus, et liberalem 
donationem unius librae cerae, et decem morabitinorum Portugalis monetae 
veteris quindecim solidorum percipiendorum a nobis, et successoribus nostris 
annis singulis per casale suum, quod habet praedicta domina in Valle de Sueiro 
Tiçám, in quo morat Joannes dictus Trigo, liberaliter oblatum ab eadem domina 
acceptamus; recognoicentes praefatum monasterium nobis in alio non subiici, 
nec teneri, nisi prout superius est praetractatum; quod casale ipsa fundatrix, nec 
monasterium non potest, nec debet de certo pignorare, nec alicui alio modo con-
cedere, nec permutare, nec vendere, nec donare, nec aliquid in eo alienationis 
quomodolibet attentare.